

# Finlands sydkust



Professor Christoffer H. Ericsson har skrivit en läsvärd bok, som han kallar Finlands sydkust. Han säger själv, att det är frågan om en kulturhistorisk och nautisk handbok över sydkustens leder, från Stockholm över Åland till vår nuvarande östgräns. Det är en bok Christoffer länge gått och funderat över, samlat material till och för vilken han grävt både i sitt beundransvärt goda minne och i sitt digra nautiska bibliotek. Som förebild har han haft ett motsvarande verk, som utkom någon gång i början av 1900-talet.

Ericsson vill med boken upplysa båtfolket om alla de historiska sevärdheterna och intressanta händelserna, som är förknippade med våra sommarcharmiga seglingsleder. Det är inte fråga om en ruttbeskrivning i vanlig bemärkelse, även om författaren tar upp fyrar, sjömärken och andra ledbeskrivningar för att orientera läsaren. Farlederna och utprickningen förändras, liksom öarnas bebyggelse och t.o.m. naturkännetecknena. Man skall alltså inte navigera efter bokens uppgifter utan i stället ta del av det historiska perspektiv Ericsson bjuder på.

Recensenten kan rekommendera, att boken införlivas i båtbiblioteket. Då kan skepparen varje morgon under semesterseglingen, innan familjen lägger ut för nästa dagsetapp, begrunda de historiska sevärdheterna och händelserna, som ruten har att erbjuda. Ungarna är kanske intresserade av de häftiga örloggsdrabbningarna vid Svensksund eller den ryska flottans förhavande i Barösundstrakten under sent 1700-tal. Skepparen frestas säkert av berättelserna om de forna sjömanskrogarna ute i skärgården, t.ex. vid Jungfrusund. Vid förbisegling av dylika historiska platser torde

giltigt skäl för en minnesskål föreligga.

Boken erbjuder ett digert mått av nyttig "turistinformation", som dock skall ställas i rätt tidsperspektiv. Ericsson tar upp orternas ursprungliga namn, vilka lämpligen kan jämföras med de som nu står i våra sjökort. Jurmo benämndes Yurima i det medeltida danska itinerariet. Recensenten har själv på Jurmo berättat för sina ungar om falska fyrar och strandröware, som skulle ha avlivats till sista man av Gustav Wasas knektar. Ericsson kan dock upplysa om att vrakplundrartraditionerna på Jurmo saknar belägg i källor.

Den av Litorale utgivna boken är lättläst så till vida, att Ericsson följer konsekvent lederna från väster mot öster. En hel del gamla, intressanta kartbilder och foton finns också, även om de p.g.a. produktionsmetoden är relativt suddiga. Boken finns i bokhandlarna eller hos förläggaren Litorale, tel. (09) 512 1365, e-post pekka.barck@kolumbus.fi.

*Kari Wilén*

Christoffer H. Ericsson: Finlands sydkust  
Litorale 2003, Esbo, 181 s.